ماه نوی کاصل وی از سال خاست گشت یکی ماه به ده سال راست^۹
این بیت در تعریف کشتی است و وقتی که مولانا «جامی» با این بیت
«امیر خسرو دهلوی» برخورد کرد، در فهمیدن معنی سال و ماه متردد شد و سرانجام در
تفسیر این بیت رساله ای تصنیف نموده که خاتمه آن بر این جمله می باشد:
«چیزی خواسته که به زبان هند مخصوص باشد.»

و وقتی که «شیخ جمال دهلوی» پس از ۱۴۹۲/۸۹۷ در سفر خراسان با «جامی»
در هرات ملاقات نمود، «جامی» درباره بیت مذکور قران السعدین از «جمالی دهلوی»
استفسار کرد و «شیخ جمالی» گفت: «سال نام درختی است که در هند پیدا می شود و ازو
کشتی ها سازند.» قیاس بر این مولانا «جامی» این شرح را قبل از ۸۹۷ هـ تألیف نموده بود.
این رساله از ایران چاپ شده است.^{۱۰}

مولانا «جامی» شرح بیت «ز دریای شهادت...» را «بر حسب اشارت خدمت امارت
مآبی سیادت اتنسایی...» نوشته است، اما معلوم نیست و خود «جامی» هم
صراحت نکرده است که شخص مذکور کیست؟

«جامی» در این رساله کوتاه طبق عقاید ابن عربی صحبت از نوح به عنوان
نماینده صفات تنزیهی پیش می آورد و می گوید که راه رجوع عبد به عدم اصلی خویش
ذکر است که ماسوای را فانی می سازد.^{۱۱}

شارح اصطلاحات «دریای شهادت» و «نهنگ لا» و تشبیه «نوح» را توجیه نموده و

۶ چاپ علیگره، ۱۹۱۸ م، ص ۱۴۵.

۷ جای: دیوان کامل جای، تهران ۱۳۴۱ ش، ص ۳۶۱-۳۶۲.

۸ علی اصغر حکمت: «جامی»، ترجمه و تحشیه و تکمله به زبان اردو از سید عارف نوشاهی، لاهور،
۱۹۸۳/۱۴۰۳، ص ۲۹۱ و ۳۴۹.

۹ ویلیام جیتک: مقدمه بر نقد النصوص «جامی»، تهران، ۱۳۹۸ هـ، ص ۲۷.

۴ «جامی»: دیوان کامل «جامی»، ویراسته هاشم رضی، تهران، ۱۳۴۱ هـ، ص ۲-۳۶۱.
۵ همان.

بطور مجموع به شرح «لااله الا الله» پرداخته است. ولی می‌گوید که «بجای لفظ «سر» کلمه «هو» باشد... و تشبیه کلمه «لا» به «نهنگ» به واسطه ابتلاع یعنی فرو بردن و ناچیز کردن اوست ماسوای حق را سبحانه در نظر ذاکر.»
سال تألیف رساله:

از هیچ مأخذ معلوم نمی‌شود که «جامی» این شرح را کی به رشته تحریر درآورده است، اما نسخه کلیات «جامی» که دارای این شرح نیز است و در ایاصوفیا، استانبول، نگهداری می‌شود، در ۲۲ شعبان ۸۷۷ هجری در بغداد نوشته شده است. از این می‌توان حدس زد که این شرح قبل از این تاریخ تألیف شده بود.
شروح دیگر بر همین بیت «خسرو»:

۱- غیر از شرح «جامی»، صدرالدین ابوالفتح سید محمد حسینی چشتی (م: ۸۲۶/۱۴۲۲) معروف به «گیسودراز» عارف مشهور سلسله چشتی نیز این بیت «خسرو دهلوی» را شرح کرده است که همراه یازده رسائل او به سال ۱۳۶۰ در حیدرآباد دکن در ۶ صفحه و در ۱۳۸۶ هـ/ ۱۹۶۷ در کراچی در صفحات ۱۴۳-۱۴۸ چاپ شده است.^{۱۰}

۲- شمس‌الدین محمد پسر یحیی نوربخشی متخلص به «اسیری لاهیجی» (م: ۹۱۲ هـ) بعد از اتمام شرح گلشن راز، نسخه‌ای از آن برای مولانا «جامی» به هرات فرستاده و «جامی» رباعی زیر را در صدر کتاب نوشته و برای «اسیری» ارسال داشت:
ای فقیر تو نور بخش ارباب نیاز خرم ز بهار خاطرت گلشن راز
یک ره نظری برمس قلبم انداز شاید که برم ره به حقیقت ز مجاز^{۱۱}